
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA 60/2010-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191965

PORTARIA Nº 60/2010 – GAB/SIND            
BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições le-
gais;
CONSIDERANDO a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética, e o grande número de processos solicitando 
o pagamento de aluguéis de imóveis, os quais não foram pagos 
durante a tramitação normal dos autos, e que encontram-se em 
referido núcleo para providências,
RESOLVE:
I – Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA a fim de buscar 
informações e dados que caracterizem o cometimento de possí-
vel infração disciplinar por parte de servidor ou servidores desta 
Secretaria, nos autos listados na manifestação do Coordenador 
do NDE.
II – Designar para compor a Comissão Processante, as servi-
doras MARILENE DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 304298 e 
LUCIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5706254-1, sob 
presidência da primeira; para, sob presidência da primeira, apu-
rarem em regime de dedicação exclusiva os fatos no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual perí-
odo por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – Determinar a Coordenação de Recursos Financeiros a regu-
larização dos pagamentos em tela, uma vez que a abertura de 
procedimento administrativo visa apurar falta disciplinar e não 
pode a Administração Pública incorrer em enriquecimento ilícito, 
vez que prestado os serviços contratados;
IV – Determinar a Coordenação de Disciplina e Ética que adote 
todas as providências necessárias ao fiel cumprimento desta de-
terminação.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ana Lúcia de Lima Santos
Secretária de Estado de Educação

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191800

Errata da Publicação: 191323
Convênio: 309
Exercício: 2010
Objeto: Repasse de recurso financeiro para a manutenção da 
Casa do Estudante de Abaetetuba, visando atender 50 alunos.
Valor Total: 55.700,00
Assinatura: 17/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 16/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    335041               0104000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Casa do Estudante de Abaetetuba
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191782

CONTRATO: 167
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
em ampliação do laboratório de física da EE Dalcídio Jurandir, 
localizada no município de Ponta de Pedras/Pa.
Valor Total: 97.491,55
Data Assinatura: 20/12/2010
Vigência: 20/12/2010 a 17/02/2011
Convite: 40/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219550000    449051               0106002693          Federal
12122128219550000    449051               0101002693          Estadual
Contratado: Pecel Serviços de Instalação e Manutenção Elétrica 
ltda-Me.
Endereço: Tv Alf Costa, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PATelefone: 9132762436
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191814

CONTRATO: 150
Exercício: 2010
Objeto: reforma geral da Escola Estadual Teodora Bentes, 
localizada no município de Belém.
Valor Total: 1.342.870,56
Data Assinatura: 21/12/2010
Vigência: 21/12/2010 a 13/04/2011

Tomada de Preços: 109/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051               0143000000          Estadual
Contratado: Artemil Construções Comércio Ltda
Endereço: Av Dr Freitas, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132469390
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192022

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 19/03/2010
Valor: 0,00
Vigência: 21/03/2010 a 15/12/2010
Justificativa: Visando a prorrogação da vigência original do 
convênio, referente a construção de Unidade Escolar de ensino 
Médio com 06 salas de aula, por mais 270 dias.
Objeto: Visando a prorrogação da vigência original do convênio 
por mais 270 dias, referente a construção de Unidade Escolar de 
ensino Médio com 06 salas de aula.
Convenio: 498
Exercício: 2005
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192133

CONTRATO: 149
Exercício: 2010
Objeto: reforma geral da escola Tancredo neves
Valor Total: 977.691,87
Data Assinatura: 15/12/2010
Vigência: 15/12/2010 a 13/04/2011
Tomada de Preços: 36/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051               0106002569          Federal
Contratado: IN LOCO ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Dez de Maio, 12
CEP. 67013-795 - Ananindeua/PATelefone: 9141414056
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192143

CONTRATO: 153
Exercício: 2010
Objeto: reforma geral da EE Paulino de Brito, localizado no 
município de Portel/Pa
Valor Total: 598.562,78
Data Assinatura: 15/12/2010
Vigência: 15/12/2010 a 13/04/2011
Tomada de Preços: 88/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0106002693          Federal
Contratado: IM LOCO ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Dez de Maio, 12
CEP. 67013-795 - Ananindeua/PATelefone: 9141414056
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191901

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 22/12/2010 a 19/11/2011
Justificativa: Escolarização de jovens e adolescentes que 
cumprem medida socioeducativa de internação e internação em 
regime provisório nos centros Socioeducativos da FUNCAP
Objeto: visando a inclusão no convênio original e item IX do 
Plano de Trabalho.
Convenio: 1120
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191893

CONTRATO: 163
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras para reforma e ampliação na EE Antônio Brasil, localizada 
no município de Tomé Açu.
Valor Total: 1.300.676,52
Data Assinatura: 21/12/2010
Vigência: 21/12/2010 a 18/04/2011
Tomada de Preços: 89/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0106002693          Federal
12122128219560000    339039               0101002693          Estadual
12122128219560000    339039               0101000000          Estadual

12122128219550000    449051               0101000000          Estadual
12122128219550000    449051               0106002693          Federal
12122128219550000    449051               0101002693          Estadual
Contratado: Panper Ltda-Epp.
Endereço: Tv Vileta , 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PATelefone: 9132360672
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192147

CONTRATO: 160
Exercício: 2010
Objeto: reforma da EEEF Inácio Passarinho, localizada no 
município de Sta Maria do Pará
Valor Total: 94.669,15
Data Assinatura: 15/12/2010
Vigência: 15/12/2010 a 28/02/2011
Convite: 65/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0104000000          Estadual
Contratado: MS Vasconcelos Construções Ltda EPP
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191895

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA DE AVISO  DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
na republicação do AVISO  DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, publicado no D.O.E. Nº 31.768 de 07/10/2010, a 
seguinte  errata:
ONDE SE LÊ:

Item Descrição do item Quantidade Valor unitário Valor Total

01 Água mineral, copo 200ml c/ 48 
unidades

1000 -caixa 18,72 18.720,00

LEIA-SE:

Item Descrição do item Quantidade Valor 
unitário Valor Total

01 Água mineral, copo 200ml c/ 
48 unidades 1000 -caixa 9,68 9.680,00

Belém, 21 de dezembro de 2010.
A Comissão

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191968

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 049/2010-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 359.553/2010 – SEDUC
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 306 KITS 
PARA LABORATÓRIOS MULTIDISCIPLINARES (FÍSICA, QUIMICA, 
BIOLOGIA, MATEMÁTICA, GEOGRAFIA E HISTÓRIA).

EMPRESA: ASTRAL CIENTÍFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA

ÍTEM: ÚNICO QTD. ESCOLAS VALOR UNITÁRIO R$ VALOR GLOBAL R$

306 R$- 31.620,34 R$-9.675.824,04

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO
R$-9.675.824,04

Belém, 21 de dezembro de 2010.
Ana Lúcia de Lima Santos
Secretária de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2010-NLIC/SEDUC

PROCESSO N.º 256.439/2009 – SEDUC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE ACIDENTES 
PESSOAIS PARA ALUNOS DA REDE DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/
SEDUC.


